
D.D.G. n. 2574 

  
                                                                    

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.R.  n.  637  del  30.8.1975 recante  le  norme  di  attuazione  dello Statuto della

Regione  Siciliana  in  materia  di  tutela  del  paesaggio  e  di  antichità  e   belle  arti;
VISTA la  L.R. n. 80 dell'1.8.1977, recante  le norme per  la  tutela, la  valorizzazione  e l'uso

sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana;
VISTO il  D.Lgs.  n. 42  del  22/01/04 recante il Codice dei BB.CC. e del Paesaggio e ss.mm.

ed ii.;
VISTO il D.P.Reg. n. 723 del  17.02.2025   di    conferimento    dell'incarico    di     Dirigente

Generale    del  Dipartimento  BB.CC. e I.S.  all'Ing.   Mario La  Rocca, in attuazione
della Deliberazione della Giunta Regionale n. 39 del 14.02.2025;

VISTO il D.D.G. n.890  del 19.02.2025 con il quale viene conferita all’arch. Silvia Occhipinti,
dirigente   responsabile   del   Servizio   3   “Tutela  e  Acquisizioni  -  Pianificazione 
paesaggistica”, la delega alla firma degli atti di competenza;

VISTO il D.D.G. n. 1326 del 13 aprile 2022 con il quale è stato sottoposto a tutela, ai sensi 
dell’art. 13  del D. Lgs.  n. 42 del 22.01.2004, l'impianto di radiotrasmissione RAI 
denominato “Stazione radio o Antenna omnidirezionale  RAI  a onde medie di 
Caltanissetta” costituito dal traliccio, dalla cabina di sintonia e dai relativi blocchi  
di  ancoraggio  degli stralli,  censiti  al Catasto del Comune di Caltanissetta al F.M.
n. 92  con    particelle   nn. 127, 134, 142, 143, 146, 228, 311  e    gli    apparati    di
radiotrasmissione   Trasmettitore  Marelli (uno);   Trasmettitori  Marelli  (due)  e
da  un quadro di  alimentazione   della   combinatrice  “ Rohde   &  Schalwar”,
ubicati  al  piano  terra e al  primo piano dell'edificio RAI individuato al  Catasto del
Comune   di  Caltanissetta al F.M. n. 92 con  part. n. 145; 

VISTA la nota prot. n. 2896 del 12.05.2024 – assunta al n. 18047 del protocollo generale in 
data 13.04.2024 -  con la quale la Soprintendenza dei Beni Culturali e Ambientali di 
Caltanissetta  ha chiesto la revoca del suddetto decreto per le motivazioni meglio  
esplicitate nella medesima;

ACCERTATO che,  rispetto alla  data  di  apposizione  del  vincolo,  sono   emerse   gravi   criticità
strutturali     che    non   consentono   l’effettuazione    degli   interventi   manutentivi 
straordinari  previsti  e  che le stesse potrebbero incidere negativamente sulla tutela 
della pubblica incolumità;

CONSIDERATO che  l’art. 128  comma  3  del D.Lgs. n. 42/04  prevede  che  in  presenza  di  fatti 
sopravvenuti l’Amministrazione può verificare la sussistenza dei   presupposti per  
l’assoggettamento a tutela dei beni alle disposizioni di tutela;

VISTA la nota prot. n.3071 del 15.05.2025 -assunta al n. 18676 del  protocollo    generale  in
data  19.05.2025,  con  la  quale  la  Soprintendenza  BB.CC.AA.  di  Caltanissetta ha
avviato, ai sensi dell’art. 128 summenzionato, le procedure per l’adozione del 
provvedimento   di  revoca  del vincolo  imposto  con D.D.G.   n. 1326/22,   dandone 
comunicazione agli interessati;   



RITENUTO    che,  per  l’accertata  esistenza   di  fatti sopravvenuti rispetto alla data di apposizione
del  vincolo, sono venuti meno i presupposti per il mantenimento del regime di tutela
sul  bene sopra menzionato  e  che, pertanto,  si  debba   procedere  alla  revoca    del
medesimo;

DECRETA

ART. 1) Per   le   motivazioni   esposte   in   premessa  che qui si intendono integralmente 
trascritte, con il presente provvedimento   è revocato il vincolo di tutela imposto  con 
il  D.D.G.  n. 1326   del   13  aprile  2022  sull'impianto  di  radiotrasmissione   RAI 
denominato “Stazione radio o Antenna omnidirezionale  RAI  a onde  medie  di 
Caltanissetta” costituito  dal traliccio, dalla cabina  di  sintonia e dai relativi blocchi
di  ancoraggio   degli  stralli,  censiti  al  Catasto  del Comune di Caltanissetta al F.M.
n. 92  con  particelle    n. 127, 134, 142, 143, 146, 228, 311   e   gli     apparati      di
radiotrasmissione   Trasmettitore Marelli  (uno);   Trasmettitori  Marelli  (due)  e
da un quadro di alimentazione della combinatrice  Rohde  &   Schalwar”,ubicati
al   piano    terra   e  al   primo   piano dell'edificio RAI individuato  al  Catasto   del
Comune   di  Caltanissetta al F.M. n. 92 con  part. n. 145;

ART. 2) Il   presente  decreto,   a  cura   della    Soprintendenza   BB.CC.AA.di  Caltanissetta,
sarà  notificato  agli   aventi   diritto  ed   avrà  efficacia   nei   confronti   di   tutti  i 
successivi proprietari,  possessori  o  detentori   a qualsiasi titolo.
Copia   del   presente   decreto   sarà   trasmessa   al  Comune   di    Caltanissetta,  al 
Centro  Regionale per l'Inventario e la  Catalogazione  ed  al Ministero per i Beni e le
Attività Culturali.

ART. 3) Per  quanto  non  espressamente  contemplato  nel  presente  decreto,  si fa rinvio alle
apposite disposizioni in materia di tutela contenute nel citato Codice.

ART. 4) Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12 agosto
2014 n. 21.

ART. 5) Avverso il presente provvedimento può essere proposto, entro 60 giorni dalla notifica
dello  stesso,  ricorso   ricorso  giurisdizionale al  T.A.R.   competente   per   territorio
nonché  ricorso  straordinario  innanzi  al   Presidente  della  Regione  Siciliana  entro
120  giorni dalla data di avvenuta notifica del presente decreto.
PALERMO, lì 28 maggio 2025 

    IL DIRIGENTE GENERALE
  F.to  Mario La Rocca


